
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 27 de Abril  de 2023 • Ano XIV • Nº 1002

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 09

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 447 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 697.132,64
(SEISCENTOS E NOVENTA E SETE MIL E CENTO E
TRINTA E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.042,53Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

7.042,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.042,53

0202 GUARDA MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.609,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.609,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.609,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

42.765,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

42.765,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.765,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

83.954,98Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

83.954,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.954,98

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

94,74Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

94,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94,74

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.313,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.600

10.313,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.609,88Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.609,88Soma da Ação:

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

1.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2.177,16Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

2.177,16Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.323,33Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

1.323,33Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

47.501,89Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

47.501,89Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

15.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.645,92Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

81.968,70Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 1 de 4



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

114.214,62Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.065,15Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

290.742,83Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

293.807,98Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

48.731,78Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

48.731,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 525.579,64

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10.083,37Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

10.083,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.083,37

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

9.640,08Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

9.640,08Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.362,42Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

9.362,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.002,50

Total Geral: 697.132,64

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.042,53Material de Consumo33903000 - 1.500

7.042,53Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.042,53

0202 GUARDA MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.609,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.609,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.609,88

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

38.027,13Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

4.737,87Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

42.765,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.765,00

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

83.954,98Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

83.954,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.954,98

0702 DEPARTAMENTO DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

94,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

94,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94,74

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1041 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

10.313,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

10.313,00Soma da Ação:

2001 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 2 de 4



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

3.500,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

3.500,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.609,88Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.609,88Soma da Ação:

2035 FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO

1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

59,88Material de Consumo33903000 - 1.600

2.117,28Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

2.177,16Soma da Ação:

2038 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.323,33Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

1.323,33Soma da Ação:

2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

43.350,46Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

4.151,43Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

47.501,89Soma da Ação:

2042 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA - HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

32.245,92Material de Consumo33903000 - 1.500

43.463,97Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

38.504,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

114.214,62Soma da Ação:

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

3.065,15Material de Consumo33903000 - 1.500

89.320,28Material de Consumo33903000 - 1.600

80.326,77Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

118.595,78Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

293.807,98Soma da Ação:

2044 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

16.614,50Material de Consumo33903000 - 1.500

32.117,28Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

48.731,78Soma da Ação:

Soma da Unidade: 525.579,64

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10.083,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.083,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.083,37

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.640,08Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

9.640,08Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

9.362,42Material de Consumo33903000 - 1.500

9.362,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.002,50

Total Geral: 697.132,64

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 3 de 4



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

01/02/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 4 de 4



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 5/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 206.000,00
(DUZENTOS E SEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2017 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

206.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.660

206.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.000,00

Total Geral: 206.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1025 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

16.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660

16.000,00Soma da Ação:

1028 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660

50.000,00Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660

50.000,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

2029 MANUTENÇÃO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO AUXÍLIO BRASIL

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660

50.000,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DESENVOLVIMENTO INFANTIL INTEGRAL NA PRIMEIRA
INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.660

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.000,00

Total Geral: 206.000,00

10/02/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 10 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: AVAA-QYID-PECV-TGF4-YAHJ Página 1 de 1



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 6/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 458 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 496.735,56
(QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E
SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

46.210,15Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

46.210,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.210,15

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

60.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

13.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

73.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)

100.544,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

100.544,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.544,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1081 MELHORIA E EXPANSÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

140.256,57Obras e Instalações44905100 - 1.701

25.084,84Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.701

165.341,41Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.588,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

65.588,93Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

24.983,39Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

24.983,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.913,73

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

254,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

254,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.220,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.220,00Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

289,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

289,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.763,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1026 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1.250,26Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.250,26Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2.958,42Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.958,42Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

96,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CQIB-ZZIJ-TNNW-BX5G-3NRB Página 1 de 3



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 6/2023

96,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.304,68

Total Geral: 496.735,56

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

15.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0202 GUARDA MUNICIPAL

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

14.210,15Material de Consumo33903000 - 1.500

14.210,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.210,15

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2081 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0701 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1044 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - PRÉ-ESCOLA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1050 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

15.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

13.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.000,00

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2004 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

100.544,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.544,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.544,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS, SANEAMENTO E URBANISMO

1010 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS

31.458,46Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

31.458,46Soma da Ação:

1011 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

9.113,86Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

9.113,86Soma da Ação:

1080 MELHORIA E EXPANSÃO DA FEIRA LIVRE

165.341,41Obras e Instalações44905100 - 1.701

165.341,41Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 255.913,73

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CQIB-ZZIJ-TNNW-BX5G-3NRB Página 2 de 3



Quinta-feira
27 de Abril de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1002 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QUVGNJGWQJMXQKFBQJQ3RJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

FEVEREIRO/2023C.N.P.J.: 13.794.912/0001-24
Baixa Grande - BA
Avenida Dois de Julho, 737 - Centro

DECRETO FINANCEIRO 6/2023

1022 MELHORIA E EXPANSÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.763,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.763,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.763,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2094 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

4.304,68Material de Consumo33903000 - 1.500

4.304,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.304,68

Total Geral: 496.735,56

01/02/2023

Município de Baixa Grande, Estado Da Bahia 1 de fevereiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

GILVAN RIOS DA SILVA

PREFEITO Mat.9432

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CQIB-ZZIJ-TNNW-BX5G-3NRB Página 3 de 3


		2023-04-27T14:29:13+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




